



**АНДРУШІВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ №2
АНДРУШІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ
БЕРДИЧІВСЬКОГО РАЙОНУ ЖИТОМИРСЬКОЇ ОБЛАСТІ**

НАКАЗ

16.06.2023 р.

м. Андрушівка

№ 98- ОД

Про підсумки виховної роботи
Андрушівського ліцею № 2
за 2022-2023 н.р.

Головною метою освітньої та виховної діяльності закладу загальної середньої освіти є всебічний розвиток людини як особистості та найвищої цінності суспільства. Виховна складова навчального процесу спрямована на формування суспільних цінностей, таких як повага гідності, прав і свобод людини, визнання цінності демократії, розвиток навичок критичного мислення тощо.

Виховна робота в Андрушівському ліцеї № 2 була спрямована на виконання Законів України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», основних аспектів Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року. Виконувались основні засади Концепції національної системи виховання дітей та молоді у національній системі освіти, положення програми Міністерства освіти та науки України «Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів України», Концепція громадянського виховання, національна Програма патріотичного виховання та інші.

Виховна робота у 2022-2023 н. р. була направлена на створення сприятливих умов для всебічного розвитку здобувачів освіти на кожному з вікових етапів, їх адаптації в соціумі, формування демократичного світогляду, ціннісних орієнтирів, засвоєння морально - етичних норм, сприйняття власної індивідуальності, впевненості в собі, на усвідомленому виборі здорового способу життя, на осмислення самовизначення у виборі професії, на пропаганду духовних надбань українського народу, на виховання любові до рідної землі, мови, на формування правової культури, негативного ставлення до протиправних діянь, розвиток учнівського самоврядування, співпрацю з батьками, з закладами охорони здоров'я та громадськими організаціями.

Нині українська система освіти та виховання активно реформується, щоб відповідати світовим тенденціям, потребам економіки, а також сучасним

особистісним і суспільним запитам. Всебічний розвиток дитини, її талантів, здібностей, компетентностей та наскрізних умінь відповідно до вікових та індивідуальних психофізичних особливостей і потреб, формування цінностей; розвиток самостійності, творчості, допитливості, що забезпечують її готовність до життя в демократичному суспільстві – це неповний перелік пріоритетів та викликів, які ставить суспільство перед освітнім закладом. Важливим кроком на шляху докорінного і системного реформування загальної середньої освіти стала Концепція Нової української школи, затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 грудня 2016 р. № 988-р «Концепція реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року». Виходячи з вищевказаного

НАКАЗУЮ:

1. Визнати організацію виховної роботи в Андрушівському ліцеї №2 протягом 2022-2023 н. р. як таку, що відповідає плану роботи освітнього закладу, направлену на виконання основних завдань по формуванню компетентнісної особистості в умовах особистісно-орієнтованої освіти.
2. Заступнику директора з виховної роботи Семенюк О.М. педагогу організатору Суховєєвій В.В., соціальному педагогу Щербині І.В.:
 - 2.1. Посилити контроль за станом превентивної роботи в 5-11 класах та проводити активно виховну роботу зі здобувачами освіти.
 - 2.2. Протягом 2022-2023 навчального року продовжити роботу щодо виявлення здобувачів освіти, схильних до куріння, скоєння правопорушень тощо.
 - 2.3. Своєчасно повідомляти адміністрацію освітнього закладу про всі випадки пропусків занять здобувачами освіти без поважних причин або скоєння правопорушень.
 - 2.4. Продовжити роботу з попередження правопорушень, негативних проявів та звичок у здобувачів освіти, запобігання булінгу, профілактики насильства, наркоманії, протидії торгівлі людьми шляхом проведення просвітницьких заходів превентивного спрямування.
 - 2.5. Здійснювати щоквартально аналіз стану злочинності, профілактичної роботи щодо запобігання скоєння здобувачами освіти злочинів та правопорушень, продовжити вивчення причин та умов, що сприяють скоєнню злочинів, поширенню наркоманії, алкоголізму та тютюнопаління, уживати рішучих заходів щодо їх викорінення.
 - 2.6. Забезпечити системну індивідуальну роботу з здобувачами освіти, які опинились у складних життєвих обставинах, здобувачами освіти, які перебувають на профілактичному обліку в секторі ювенальної превенції відділу поліції, службі у справах дітей Андрушівської міської ради; проводити заходи превентивного спрямування зі здобувачами освіти, схильними до тютюнопаління, алкоголізму, наркоманії.
 - 2.7. Здійснювати постійний контроль за станом відвідування здобувачами освіти навчальних занять, систематично аналізувати означене питання на

нарадах, методичному об'єднанні класних керівників, висвітлювати в наказах по освітньому закладу.

2.8. Проводити правову пропаганду серед здобувачів освіти через систему виховних заходів шляхом проведення місячників та тижнів правових знань.

2.9. Висвітлювати питання виховної роботи на нарадах при директорові, при заступнику директора, на засіданнях педагогічних рад, методичних об'єднань класних керівників, на сайті закладу тощо.

3. Класним керівникам 1-11 класів продовжити систематичну роз'яснювальну роботу з питань попередження дитячого травматизму та контроль за поведінкою учнів на перервах та під час екскурсій протягом наступного навчального року.

4. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

Директор Андрушівського ліцею №2

Лариса КОНДРАТЮК

Звіт **Про підсумки виховної роботи за 2022-2023 н. р.**

Виховна робота у 2022-2023 н. р. була направлена на створення сприятливих умов для всебічного розвитку здобувачів освіти на кожному з вікових етапів, їх адаптації в соціумі, формування демократичного світогляду, ціннісних орієнтирів, засвоєння морально - етичних норм, сприйняття власної індивідуальності, впевненості в собі, на усвідомленому виборі здорового способу життя, на осмисленні самовизначення у виборі професії, на пропаганду духовних надбань українського народу, на виховання любові до рідної землі, мови, на формування правової культури, негативного ставлення до протиправних діянь, розвиток учнівського самоврядування, співпрацю з батьками, з закладами охорони здоров'я та громадськими організаціями.

В основу організації системи виховної роботи навчального закладу покладено Програму «Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів», Концепцію національно-патріотичного виховання учнівської молоді, взаємодію МАН, гурткової роботи, факультативів, спортивних секцій, музичної школи, учнівського самоврядування. З метою виховання самосвідомості майбутнього громадянина України та забезпечення повноцінного розвитку школяра, розумового, естетичного, фізичного виховання у освітньому закладі діяла низка гуртків різної направленості.

У шкільних та позашкільних гуртках розвивають свої творчі та інші здібності 324 учня. Ці здобувачі освіти є активними учасниками всіх шкільних та позашкільних заходів. В освітньому закладі створено умови для участі обдарованих дітей у науковому, творчому, спортивному житті ліцею. Досягнення учнів постійно висвітлюються на веб-сайті навчального закладу та в соціальних мережах.

Впродовж 2022/2023 н. р. за участю учнів ліцею проводилася низка шкільних та міських конкурсів і заходів згідно із планом проведення навчально-виховних заходів та плану виховної роботи закладу освіти на 2022/2023 н.р.

Аналіз стану виховної роботи показав, що всі класні керівники планують виховну роботу з класом: обраний напрям та виховна проблема, над якою працюють протягом року; складені психолого-педагогічні характеристики класів; визначені завдання на навчальний рік. Узгоджений графік проведення виховних годин, які проводилися у зручний для дітей та класних керівників час.

Протягом 2022-2023 н. р. проведена виховна робота: тематичні заходи, виставки малюнків, відзначення пам'ятних дат (відео- та фото-звіти

розміщувалися на сайті закладу освіти та у соціальних мережах тощо). Здобувачі освіти залучались до активної участі в різноманітних шкільних та міських заходах, що сприяло розвитку індивідуальних здібностей та особливостей здобувачів освіти, розвитку їх талантів.

Протягом року в освітньому закладі було створено максимально сприятливі умови для розвитку та формування особистісних здібностей кожної дитини в умовах воєнного часу. Реалізація основних завдань і принципів виховання здійснювалась шляхом планової організації діяльності органів учнівського самоврядування ліцею №2, педагогічного та батьківського колективів з урахуванням всіх рекомендацій та наказів МОН під час карантину та воєнного стану. 1 вересня було організовано і проведено Свято День Знань: «Україна єднає серця!» для учнів 1.11 класів, для всіх інших класів свято проведено онлайн. Напередодні, класоводи 1-4 класів, зустрічалися зі своїми учнями у різних місцях нашого міста, де був проведений спільний формат для батьків і дітей. Хвилиною мовчання розпочався перший урок: "Ми - українці: честь і слава незламним" та працівники ювенальної превенції провели онлайн-уроки безпеки. Для учнів середньої та старшої школи, крім спільного уроку, були проведені захопливі онлайн-квести в ZOOM. Їхній формат цікавий, а тематика — пов'язана з Україною та її незалежністю.

У сучасних умовах національно-патріотичне виховання молодого покоління набуває особливої актуальності, тому національно-патріотичне виховання є важливою складовою загального виховного процесу. Тому співпраця з учнями та батьками проводилася в Google Classroom, а також раніше створені групи у Viber та соцмережах. Виховна робота під час військового стану проходила у формі відеоуроків, спілкування, обговорення цікавих постерів, інтернет-конкурсів, перегляду суспільних проєктів.

Особлива увага приділялась реалізації Концепції національно-патріотичного виховання дітей та молоді. До державних свят та важливих історичних подій учителями - предметниками у рамках інформаційної кампанії проводилися просвітницькі онлайн-п'ятихвилинки з переглядом відеосюжетів (до Дня міста, Дня захисника та захисниці України, Дня пам'яті жертв Голодомору, Дня Гідності та Свободи, Дня Збройних Сил України).

Напочаток 2022-2023 н. р. створена шкільна Концепція національно-патріотичного виховання в системі освіти України(30.08.22р.) та шкільна Стратегія національно-патріотичного виховання(30.08.22.р.)

До Всесвітнього дня Миру, що відзначається 21 вересня, учні ліцею приєдналися до Всесвітньої акції «Голуб миру». Напередодні Дня українського козацтва та Дня Захисника України, з метою популяризації українських традицій, любові до рідної землі у закладі було проведено

- виставку малюнків «Мій рідний край»;
- спортивні змагання «Козацькі забави»;
- тематична виставка у шкільній бібліотеці;
- виховний захід «Ми маленькі джури» (1-2 кл.);

-уроки мужності до Дня захисника України.

До Дня працівників освіти учні ліцею підготували відеопривітання в якому привітали вчителів зі святом.

До Дня Захисника та Захисниці України(14.10.22.р.) учні підготували відеопривітання(відео на сторінці фейсбук)

21 листопада у освітньому закладі відзначали День Гідності та Свободи. З метою вшанування громадянського подвигу учасників Помаранчевої революції та Революції Гідності було проведено тематичні виховні заходи, учні переглянули документальні фільми про події на Майдані.

З метою гідного вшанування пам'яті жертв геноциду українського народу в роки голодомору 1932-1933 р. р. та у зв'язку з 90 роковинами Голодомору 1932-1933 років в Україні - геноциду Українського народу, з 24.11.22-26.11.22 р. для учнів освітнього закладу проведено було уроки пам'яті «Голодомор 1932 – 1933 років», онлайн – заходи та виставка періодичних видань та художньої літератури у шкільній бібліотеці.

До Дня волонтера в освітньому закладі пройшла благодійна акція «Допоможи захисникам». До акції долучились учні 1-11 класів, які малювали малюнки, збирали теплі речі, плели сітки, на виховних годинах та уроках трудового навчання виготовляли обереги,шили подушечки,рукавиці.

До Дня Збройних Сил України учні підготували відеопривітання(відео на сторінці фейсбук та провели благодійну акцію «Допоможи солдату», учні нашого закладу освіти об'єдналися разом з батьками, педагогами та організували збір гуманітарної допомоги для військовослужбовців, які захищають кордони нашої країни. Разом зібрали необхідні речі: продукти харчування довготривалого зберігання, солодоші, консервація, засоби гігієни, шкарпетки. В цих речах найголовніше – частинка дитячої любові і домашнього тепла. Дитячі малюнки та обереги, виготовлені руками учнів, стали для захисників окремим, дорогим серцю подарунком.

9 листопада 2022 року, у День української писемності та мови учні нашого закладу взяли активну участь у багатьох заходах : вікторині ”Кращий знавець української мови” (6-А, 6-Б класи), захопливому квесті ”Знаю українську!!!” (7-А, 7-Б класи). Здобувачі освіти 11 класів разом із учителями долучилися до щорічної загальнонаціональної акції - Всеукраїнського радіодиктанту національної єдності. Вкотре ми переконалися, що розмовляти та думати українською, мовою нескорених, - це модно і престижно!

З метою поліпшення профілактичної роботи щодо попередження травматизму, покращення виховної роботи зі здобувачами освіти щодо усвідомлення ними необхідності вироблення звичок дотримання правил поведінки, прийнятих у суспільстві, оволодінні основними прийомами, методами й засобами захисту від травматизму під час освітнього процесу, у побуті та загибелі дітей при виникненні надзвичайних ситуацій різного характеру розроблено комплексні заходи щодо запобігання дитячого травматизму під час освітнього процесу і в побуті, відповідно до яких класними керівниками проводилися відповідні профілактичні бесіди.

Проведено планові бесіди, інструктажі. Із метою активізації роботи з попередження дитячого дорожньо-транспортного травматизму та запобігання бездоглядності серед неповнолітніх, у вересні було проведено Всеукраїнські рейди: «Урок» та «Увага! Діти – на дорозі!», тиждень безпеки дорожнього руху. З 14.11-20.11.22 р. у закладі був проведений тиждень безпеки дорожнього руху «Руху правила єдині – поважати їх повинні!». Учні також долучилися до флешмобу «Будь свідомим!». 18.11.22.р. був проведений національний урок "Безпечна дорога додому". У рамках тижня класними керівниками та класоводами були проведені тематичні уроки та бесіди на тему: «Правила для пішоходів», «Безпека дорожнього руху – це життя!», "Будь помітним на дорозі!". Також учні 1-4 класів долучились до створення малюнків та творчих робіт на тему "Безпека на дорозі".

Також в ліцеї був проведений тиждень безпеки життєдіяльності, в рамках якого були проведені уроки з мінної безпеки "Обережно: міни" для учнів 5-9 класів. Здобувачі освіти поглибили свої знання з питань безпеки життєдіяльності та отримали практичні навички реагування на надзвичайні ситуації та поводження із вибухонебезпечними предметами та отримали сертифікати з цивільної безпеки. В освітньому закладі для учнів неодноразово проводив бесіди і лекції про небезпеку техногенного, природного характеру, а також мінну небезпеку Начальник відділу цивільного захисту Бердичівського РУ ГУ ДСНС України у Житомирській області Кобилинський М.В. Вся інформація про заходи висвітлена на сторінках соціальної мережі Фейсбук.

У 2022/2023 навчальному році питання збереження життя і здоров'я учнів та запобігання випадкам дитячого травматизму розглядалося на засіданнях педагогічної ради, інструктивно-методичних нарадах при директорові, засіданнях шкільних методичних об'єднань класних керівників тощо.

У навчальному закладі наявна система профілактичної роботи з цих питань, яка включає в себе комплекси занять за розділами, які учні вивчають на уроках з «Основ здоров'я» та на годинах спілкування. Упродовж навчального року проводились Дні безпеки, лекції, турніри та інші заходи з питань запобігання різних видів дитячого травматизму згідно з планами виховної роботи. В навчальному закладі оформлені стенди з попередження дитячого травматизму. На кожному поверсі розташований план евакуації на випадок пожежі або інших стихійних лих. Стан роботи з охорони праці, техніки безпеки, виробничої санітарії під час освітнього процесу в ліцеї у 2022/2023 навчальному році знаходився під щоденним контролем адміністрації навчального закладу.

У класних журналах 1-11-х класів були відведені окремі сторінки для бесід із правил дорожнього руху, правил протипожежної безпеки, з профілактики отруєння, правил безпеки при користуванні газом, правил безпеки з користування електроприладами, правил безпеки з вибухонебезпечними предметами, правил безпеки на воді та інші виховні заходи з попередження усіх видів дитячого травматизму.

Учителями проводилися інструктажі з безпеки життєдіяльності під час прогулянок, екскурсій, бесіди з попередження усіх видів дитячого травматизму перед виходом на осінні, зимові та літні канікули, що зафіксовано в журналі ТБ.

Протягом 2022/2023 навчального року системно здійснювався контроль за виконанням вимог щодо безпеки життєдіяльності учнів, дотримання правил дорожнього руху, технічної безпеки, протипожежної безпеки під час навчально-виховного процесу та в позаурочний час. У роботі з дітьми педагогічні працівники дотримувалися вимог законів України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», «Про охорону дитинства», «Про дорожній рух», «Про пожежну безпеку», «Положення про організацію роботи з охорони праці учасників навчально-виховного процесу», комплексних заходів по школі щодо збереження життя та здоров'я учнів, запобігання травматизму серед учнів. Класні керівники вчасно проводили з учнями інструктажі з ТБ, заходи в рамках тематичних тижнів з безпеки життєдіяльності, щотижневі бесіди про збереження життя та здоров'я, про що робили записи встановленої форми в журналах з ТБ, планах класних керівників, класних журналах.

Питання безпеки життєдіяльності учнів під час навчально-виховного процесу та в побуті обговорювалися під час засідань педагогічних рад, на нарадах при директорі, на класних батьківських зборах.

Головні завдання підготовки у сфері цивільного захисту освітнього закладу у 2022/2023 навчальному році в основному виконані. У навчальному закладі були затверджені плани основних заходів підготовки цивільного захисту на 2022/2023 роки, уточнені Плани дій структурних підрозділів у режимах повсякденної діяльності, підвищеної готовності, надзвичайної ситуації, надзвичайного стану. Основні зусилля у розв'язанні питань ЦЗ спрямовувалися на організацію навчання учнів та постійного складу навчальних закладів згідно з чинними програмами ЦЗ, навчання їх правилам поведінки та основним способам захисту від наслідків надзвичайних ситуацій, прийомам надання першої допомоги тощо.

Перевірка і закріплення учнями та педагогічним колективом навчального закладу теоретичних знань з ЦЗ, практичних навичок під час дій у екстремальних умовах здійснювалася під час проведення у закладі Дня цивільного захисту.

Проводилася цілеспрямована профілактична робота з безпеки життєдіяльності з учасниками освітнього процесу. Видано накази, які стосуються питань безпеки життєдіяльності та запобігання дитячого травматизму. Питання систематично розглядалися на нарадах при директорі, педагогічних радах. Для удосконалення профілактичної роботи щодо запобігання дитячого травматизму серед вихованців класними керівниками проводився комплекс бесід:

- з безпеки дорожнього руху;
- з протипожежної безпеки;
- запобігання отруєнь;
- з безпеки користування газом;

- з навичок поводження з вибухонебезпечними предметами;
- з безпеки на воді;
- з безпеки користування електроприладами, при поводженні з джерелами електроструму.

Також, у зв'язку з воєнними діями, оголошеним військовим станом у країні та необхідністю евакуюватися з небезпечних регіонів питання контролю за дітьми стало особливо гостро. Класними керівниками було налагоджено постійний контакт з кожною сім'єю, звітування щодо пересування та навчання дітей в таких складних умовах.

На період запровадження воєнного стану в Україні (Указ №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні») в закладах освіти на постійній основі проходить інформування учасників освітнього процесу та працівників (онлайн-зустрічі, хвилинки спілкування) про способи та методи захисту, а також дії у випадках виникнення можливої надзвичайної ситуації. Також розповсюджуються корисні поради від UNICEF Ukraine «Важливо, як ніколи», «Дітям про вибухонебезпечні предмети», ДСНС України «Мінна безпека. Що потрібно знати та виконувати».

Для вивчення професійних нахилів і можливостей проведено тестування учнів 7-х, 9-х класів з метою надання допомоги у їх професійному самовизначенні. Проводилася зустріч учнів 9-х та 11-х класів з працівниками служби Центру зайнятості та представниками ВУЗів для орієнтування у виборі професії за сучасних умов.

Придїлялася увага і безпеці здобувачів освіти в мережі Інтернет. Відбулися зустрічі учнів та педагогів закладу з інспекторами ювінальної превенції. Під час зустрічі було презентовано електронну платформу «MRIYA», що розроблена для протидії російській пропаганді та проросійським ресурсам у мережі Інтернет.

17.11.2022 року лідери учнівського самоврядування брали участь в онлайн-засіданні обласної ради старшокласників, на яке були запрошені дійсні члени СОРС та координатори учнівського самоврядування закладів загальної середньої та позашкільної освіти області. Захід проведено у форматі зустрічі на, якій презентувано нові програми.

Реалізуючи завдання напрямку «Ціннісне ставлення до людей», визначені Програмою «Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів України» педагоги проводили заходи щодо формування моральної активності особистості, відповідальності, справедливості, гідності, милосердя, толерантності, терпимості до інших, доброзичливості, готовності допомогти іншим, обов'язковості, ввічливості, делікатності, тактовності; вмінні працювати з іншими; здатності протистояти виявам несправедливості, жорстокості.

З метою попередження негативних явищ та жорстокості у молодіжному середовищі, формування у підростаючого покоління толерантності здійснювалася реалізація Програми профілактичної роботи щодо попередження будь-яких проявів насильства та жорстокості психологічною

службою закладу оформлено інформаційний куточок для учнів, батьків та педагогів з переліком телефонів довіри та телефонів «гарячих ліній».

Цілеспрямована робота в закладі спрямована на запобігання жорстокості та насиллю в шкільному середовищі. У листопаді- грудні проведено акцію «16 днів проти насильства», у січні учні 6-8 класів відвідали захід «Школа без булінгу». На сайті ліцею розміщено корисні матеріали щодо теми антибулінгу. На педагогічній раді затверджено «Положення про порядок розгляду випадків булінгу (цькування) у закладі освіти, яке встановлює норми та правила етичної поведінки, професійного спілкування у відносинах між учасниками освітнього процесу.

З 25 листопада по 10 грудня у школі пройшов тиждень толерантності і добрих справ «Толерантність – мистецтво співжиття», в рамках якого пройшла міжнародна акція "16 днів проти насильства", в рамках якої класні керівники провели виховні години "Ми проти насильства", "Розірви коло насильства", "Сім'я проти насильства", "Стоп насиллю" З залученням соціального педагога Щербини І.В. для учнів 5-8 класів було проведене онлайн-заняття "Булінг у сучасному суспільстві".

З метою поглиблення знань, умінь і навичок здобувачів освіти у практиці ненасильницького розв'язання конфліктів, формування негативного ставлення до булінгу, створення у закладі безпечного освітнього простору 19-23.09.2022 р. проведено тиждень протидії булінгу, протягом якого створено інформ-досьє «Зупинимо булінг разом» та листівки «Кіберпростір: безпечне спілкування», проведено заняття «Створюємо правила співжиття в колективі» і «Булінг та кібербулінг: як убезпечити себе».

Під час розроблення Стратегії розвитку закладу та річного плану роботи закладу ми намагалися врахувати результати анкетування, особливо що стосується булінгу та цькування. Створена Стратегія розвитку закладу включає у себе реалізацію протягом п'яти років наступних проєктів: «Інклюзивна освіта: крок за кроком», «Обдарована дитина», «Педагогіка партнерства», «Плекаємо патріотів України», «Добро починається з тебе», що дасть змогу скерувати педагогів до реалізації ціннісних пріоритетів особистості, задоволення освітніх потреб молоді, створення розвивального середовища, у якому б реалізувалася сучасна модель випускника, особистості, що володіє технологіями усного та письмового спілкування двома іноземними мовами, комп'ютерними технологіями.

З метою надання закладам освіти методичної та правової допомоги з питань соціального захисту, профілактики правопорушень та злочинів серед здобувачів освіти, складено план спільних заходів управління освіти і науки Андрушівської міської ради та Управління «Служби у справах дітей» , сектору ЮП ВП РУП ГУНП в Житомирській області.

Адміністрацією закладу та класними керівниками проводиться робота з батьками та учнями щодо попередження правопорушень серед неповнолітніх: відвідування сімей удома, профілактичні бесіди з питань навчання та виховання учнів. Соціальний педагог, індивідуально працює з

батьками та учнями, що потребують підвищеної педагогічної уваги, з ними проводиться робота щодо корекції поведінки здобувачів освіти.

З метою соціального захисту дітей, запобігання безпритульності та бездоглядності, педагогічним колективом постійно здійснюється контроль за відвідуванням учнями навчальних занять. На постійному контролі перебуває шкільна документація (книги обліку відсутніх, класні журнали, медичні довідки, письмові пояснення батьків щодо причин відсутності дітей на уроках), проводяться рейди контролю за відвідуванням, за наслідками проведеної роботи зроблено детальний аналіз стану відвідування учнями ліцею. На офіційному сайті ліцею розміщено серію відеороликів «Правила безпеки на дорозі, як поводитися з сірниками та біля водоймищ», «Як розпізнати небезпеку», «Безпека для велосипедистів», «Правила поведінки учнів та дітей, коли залишилися вдома самі», «Правила дорожнього руху для першокласників».

Протягом 2022-2023 н.р. у школі активно продовжувала роботу Рада профілактики правопорушень та бездоглядності. Батькам були надані рекомендації щодо виховання та навчання дітей, організації вільного часу. Навчальний заклад підтримує тісний зв'язок з правоохоронними органами, представники яких проводять профілактичні бесіди зі здобувачами освіти. З метою організації роботи з превентивного виховання здобувачів освіти, попередження правопорушень, негативних проявів в здобувачів освітньому середовищі на нарадах при заступнику директора з виховної роботи опрацьовано нормативно-правові документи з питань виховної діяльності. Створено та постійно оновлюються банк даних деструктивних сімей; здобувачів освіти, які перебувають в складних життєвих обставинах.

Щоквартально здійснюється аналіз стану злочинності та правопорушень, результати якого обговорюються на нарадах при заступнику директора з виховної роботи. На постійному контролі у освітньому закладі знаходиться питання охоплення здобувачів освіти навчанням. Ведеться банк даних дітей, які без поважної причини нерегулярно відвідують освітній заклад, уживаються заходи щодо повернення здобувачів освіти до занять. Станом на 01.09.2022 року до занять приступили всі учні.

У освітньому закладі сплановано роботу з попередження злочинності, питання профілактики правопорушень розглядаються на засіданнях педрад, методоб'єднаннях класних керівників, нарадах при директорові, на загальношкільних та класних батьківських зборах. Ведеться щоденний облік відвідування здобувачами освіти освітнього закладу із зазначенням причин відсутності, дана інформація узагальнюється та аналізується. Велику роль у превентивній роботі відіграє орган здобувачів освітнього самоврядування. Ця робота дає змогу всім здобувачам освіти брати активну участь у житті класів та освітнього закладу, а також наповнювати корисним змістом їх вільний від навчання час, що сприяє відволіканню дітей від скоєння правопорушень. Працівники ювенальної служби проводили неодноразово бесіди як для здобувачів освіти та батьків: «Правова відповідальність неповнолітніх», «Закон і ти», «Правопорушення, скоєні дітьми та підлітками». Протягом

навчального року особлива увага приділялась здобувачам освіти «групи ризику». На дану категорією здобувачів освіти був складений банк даних, загальний та індивідуальний плани роботи. Важливою складовою роботи є співпраця з інспекторами патрульної поліції.

24.10.22-30.10.22 Тиждень: «Знаємо свої права, виконуємо свої обов'язки»;

21.11.22-25.11.22 Тиждень правової освіти і превентивного виховання «Діти в правовій державі»;

12.12.22. 16.12.22 Тиждень правової освіти і превентивного виховання «ДІТИ В ПРАВОВІЙ ДЕРЖАВІ».

Протягом 2022/2023 навчального року в реаліях воєнного стану в Україні педагоги закладу реалізовували завдання – об'єднання зусиль педагогічної та громадської спільнот на засадах взаєморозуміння, співробітництва щодо захисту прав та свобод, оволодіння дітьми універсальними цінностями та моделями поведінки, які складають основу світової культури. Розвиткові активної суспільної позиції учнів сприяв виховний потенціал уроків, класні години, організовані виховні заходи.

Приділялася увага роботі з попередження наркоманії, алкоголізму, боротьбі з тютюнопалінням серед неповнолітніх. З метою профілактики та пропаганди здорового способу життя, боротьби з наркоманією та СНІДом, відповідно до річного плану роботи проводилися тематичні заходи. У ліцеї розроблено наскрізну систему бесід та тематичних годин з морально-правового виховання. Під час тематичних годин класні керівники застосовували активні методи роботи, використовували методику колективної творчої діяльності.

Соціальним педагогом ведеться співпраця з ЦСССДМ (проводиться своєчасне повідомлення служб про здобувачів освіти, які знаходяться в складних життєвих обставинах. У освітньому закладі сплановано роботу з профілактики шкідливих звичок, де вищевказані питання розглядаються на засіданнях педрад, методоб'єднаннях класних керівників, нарадах, на загальношкільних та класних батьківських зборах.

03.10.22.-07.10.2р. у закладі був проведений Тиждень здоров'я «Здоров'я- це сучасно»;

28.11.22. 02.12.22. Тиждень антиалкогольної, антитютюнової та антинаркотичної «Якщо хочеш бути здоровим – будь!»

03.04.23. 07.04.23 Тиждень здорового способу життя, фізкультури та спорту «Здоров'я мати – вік біди не знати!»;

В межах тижнів були проведені заходи щодо зміцнення здоров'я підростаючого покоління.

Реалізуючи завдання напрямку «Ціннісне ставлення особистості до суспільства і держави», визначені Програмою «Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів України» педагоги проводили заходи щодо формування патріотизму, правосвідомості, політичної культури та культури міжетнічних відносин.

В закладі проводиться систематична робота з батьками здобувачів освіти: організовано роботу батьківського всеобучу на поточний навчальний рік. Зокрема, окреслені такі питання, як: «Що необхідно знати батькам про відносини дитини з друзями». Теми виступів підбираються обґрунтовано, з урахуванням циклічності навчального процесу та вікових особливостей здобувачів освіти. Також до виступів залучаються вчителі основ здоров'я, фізичної культури та медичний працівник. Також класні керівники протягом навчального року контролюють здобувачів освіти, за потреби коригуються списки здобувачів освіти, які мають адиктивну поведінку. У ліцеї створено систему виховання здорового способу життя, яка сприяє розвитку фізичних якостей учнів. Велика увага приділяється питанню організації спортивно-масової роботи. 10 вересня у закладі проходив Олімпійський тиждень. Усі учні школи взяли участь у проведенні змагань. План проведення передбачав різні спортивні заходи в залежності від вікових особливостей дітей.

Класні керівники здійснюють постійний контроль за відвідуванням занять здобувачів освіти, за успішністю знань, проводять необхідні педагогічні консультації з батьками здобувачів освіти, обстежують умови проживання дітей в сім'ї, вивчають характер та прояви особистості здобувачів освіти, здійснюють всю виховну роботу з дітьми девіантної поведінки, зустрічаються з учнями та їх батьками за місцем мешкання, проводять роботу по залученню здобувачів освіти щодо занять в гуртках та секціях за інтересами, залучають до роботи у класі та в освітньому закладі.

Проведена соціальна паспортизація класів, школи. Складені і опрацьовані списки дітей-сиріт, дітей-інвалідів, дітей, які знаходяться під опікою та позбавлені батьківського піклування, дітей з багатодітних сімей, із малозабезпечених сімей, із неповних сімей, дітей учасників АТО. Складені списки дітей, яким надається безкоштовне харчування за кошти громади: учні 1-4-х класів, діти-сироти, під опікою, діти-інваліди, діти з багатодітних сімей, діти з малозабезпечених сімей (за наявності відповідних довідок), діти учасників АТО.

Зокрема, для здобувачів освіти 8-Б класу (кл.кер.Раченко А.В.) було проведено бесіди «Шкідливі звички та підлітки», «Відповідальність підлітків за власні дії», для здобувачів освіти 9-А класу (кл.кер.Омельчук О.М.) – бесіда щодо переваг здорового способу життя. В ході даних занять здобувачі освіти мали змогу задати запитання та сприймати інформацію незаангажовано, що для дітей цього віку є досить важливим.

Одним із важливим факторів, які впливають на просвітницьку діяльність, є військовий стан в країні, тому певні заняття відбуваються онлайн. Також для здобувачів освіти оприлюднено інформацію з номерами телефонів, за якими вони можуть отримати інформацію, тому здобувачі освіти мають вільний доступ та можуть у будь-який момент телефонувати на гарячі лінії чи звертатись до закріплених за закладом фахівців.

Тобто, можна стверджувати, що педколектив працює у напрямку превентивного виховання здобувачів освіти та просвіти батьків, формування свідомого ставлення до власного здоров'я всіх учасників освітнього процесу.

Найактивніші форми роботи – батьківські збори, де батьки є не пасивними слухачами, а активними учасниками розмови. На батьківських зборах застосовуються різні інтерактивні методи: робота в міні-групах, дискусії, ділові, рольові, імітаційні ігри та ін. Активно працює батьківська рада, без якої не приймається жодне рішення, що пов'язане з діяльністю закладу. Налагоджена співпраця і зворотній зв'язок через сайт освітнього закладу, сторінку в фейсбуці та групи в вайбері.

18 жовтня відзначався Європейський день боротьби з торгівлею людьми. Щоб привернути увагу, розповісти про ризики, на які наражаються українці, соціальним педагогом Щербиною І.В. було проведено заняття щодо протидії торгівлі людьми для учнів 9 х класів. Його мета - підвищити рівень проінформованості та усвідомлення учнями гостроти проблеми торгівлі людьми, обговорити причини, форми та ознаки цього явища, проінформувати про організації, куди можна звернутися за допомогою.

19 грудня, у день Святого Миколая, діти, позбавлені батьківського піклування та діти учасників АТО отримали солодкі подарунки.

Отже, можна зазначити, що виховна діяльність у навчальному закладі проводиться на належному рівні, але поряд з позитивними моментами ще має деякі недоліки, над якими потрібно спільно працювати і вчителям, і учням, і батькам.

Питання методичної роботи з педагогічними кадрами, удосконалення професійної майстерності були предметом обговорення на засіданнях педагогічних рад, адміністративних нарад, нарад при директорі.

Аналіз підсумків навчального року дає підстави зробити висновки, що порівняно з минулим навчальним роком зріс рівень фахової майстерності педагогів. Педагогічний колектив ліцею в процесі своєї діяльності реалізував мету виховання, навчання та розвитку дітей, поставлену на початку навчального року.

Важливим аргументом самоорганізації дитини є учнівське самоврядування, яке направляє до пошуку шляхів, оцінок, позицій життєвої активності. Виходячи з таких позицій, у ліцеї створено демократичну модель учнівського самоврядування. Його діяльність здійснюється за чітко складеними планами, засідань учнівської ради та кожного міністерства та комісій згідно графіка двічі на тиждень. Роботу учнівського самоврядування координує педагог-організатор.

Діяльність учнівського самоврядування в 2022/2023 н. р. була спрямована на виконання основних завдань сучасної освіти, що зумовлені пріоритетними напрямками реформування школи, визначеними Державною національною програмою «Освіта («Україна XXI століття»), Концепцією національно-патріотичного виховання учнівської молоді, Концепцією

розвитку загальної середньої освіти, програмою «Основні орієнтири виховання учнів 1-11 класів».

Проведено відео конференцію з лідерами учнівського самоврядування. Під час засідання було обговорено і затверджено план роботи учнівського самоврядування на 2022-2023 н. р.

Пріоритетними напрямками діяльності учнівського парламенту були:

- ✓ використання потенціалу краєзнавчої роботи щодо патріотичного виховання учнів школи;
- ✓ виховання в учнів громадянських якостей; профілактика й попередження шкідливих звичок та правопорушень серед учнів;
- ✓ формування соціальної компетентності (відповідальної, вольової поведінки);
- ✓ значення особистості (у шкільному та громадському житті);
- ✓ підвищення ефективності профорієнтаційної роботи через інтеграцію діяльності всіх ланок: навчальної, позакласної та позашкільної роботи, співпраці з батьківським комітетом, міським центром зайнятості, дитячими та громадськими організаціями, підприємствами району;
- ✓ вдосконалення методів роботи з активами класів та надання методичної допомоги, передача досвіду організаторської роботи; формування системи життєвих цінностей, створення умов для ефективного формування моральної культури учнів; використання засобів ІКТ.

Представники учнівського самоврядування були активними учасниками всіх загальношкільних заходів. Члени учнівського самоврядування працювали згідно Статуту, виконували свої обов'язки відповідно до приналежності до тої чи іншої комісії чи міністерства.

У 2022/2023 н. р. значна увага приділялася роботі з обдарованими дітьми, втілювались у життя заходи щодо реалізації програми «Обдарована дитина».

Ефективною формою роботи для реалізації, утвердження своїх здібностей є предметні олімпіади та конкурси.

Не зважаючи на виклики сучасності у 2022/2023 навчальному році здобувачі освіти були активними учасниками позашкільної освіти, приймали участь у різноманітних конкурсах, акціях та змаганнях.

1. 24.03.23 р. Обласний етап Всеукраїнського фестивалю дитячої та юнацької творчості «Кришталеві нотки».
2. 25. 05.22 р. Участь ліцейної команди «Юнік» у обласному фестивалі-конкурсі «Молодь обирає здоров'я»
3. Участь учнів ліцею у конкурсі творчих робіт «Безпека на дорозі» в рамках Всеукраїнського Тижня безпеки дорожнього руху учні 1-4 класів.
4. Педагогічний та учнівський колектив закладу взяв участь у конкурсі ім..П.Яцика
5. Учні 5-Б ліцею взяли участь у благодійній акції «Великодній кошик».

6.9 листопада 2022 року, у День української писемності та мови здобувачі освіти 8-10 класів освітнього закладу долучилися до щорічної загальнонаціональної акції - Всеукраїнського радіодиктанту національної єдності.

7.До Дня захисту дітей учні ліцею доєдналися до міського заходу «Діти Миру» .

8.До Дня захисту дітей здобувачі освіти закладу взяли участь у оформленні локації «Дитячі бажання про мир.Волонтерський рух»